14. Reliqua autem sermonum Ela, et omnia quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in Libro verborum dierum regum Israel?

15. Anno vigesimo septimo Asa regis Juda, regnavit Zambri septem diebus in Thersa; porro exercitus obsidebat Gebbethon urbem Philistinorum.

16. Cumque audisset rebellasse Zambri, et occidisse regem, fecit sibi regem omnis Israel Amri, qui erat princeps militiæ super Israel in die illa in castris.

17. Ascendit ergo Amri, et omnis Israel cum eo, de Gebbethon, et obsidebant Thersa.

18. Videns autem Zambri quod expugnanda esset civitas, ingressus est palatium, et succendit se cum domo regia: et mortuus est.

même supposer qu'Amri, craignant pour lui-même, se hâta de prendre les devants.

13. — *In vanitatibus suis.* Les vanités, en hébreu *habbalim*, והבליים, sont les objets qui sont considérés comme des dieux, et cependant, Cfr. Deut., xxxii, 21, ici, il est question tout à la fois des idoles et des images de la Divinité, qui, ainsi que les idoles, ne sont rien par elles-mêmes.

15. — *Septem diebus.* La distance qui sépare Thersa de Gebbéthon fait penser que Zambri régna tout juste le temps qu'il fallut à l'armée pour être informée des événements et pour arriver au pied des murs de la capitale.

16. — *Omnis Israel.* C'est-à-dire toute l'armée. C'est ainsi que les choses se passaient au temps de l'empire romain.

17. — *Ascendit ergo...* Gebbéthon se trouvait dans la Chéphélah, Jos., xix, 44, et

Thersa dans la partie montueuse du pays. L'expression « ascendit » est donc très-naturelle.

18. — *Palatium.* Hébreu : « La citadelle de la maison du roi. » Le mot ארמון, *armôn*, dérivé de ארם, *aram*, « être ha ut », ne peut désigner que la partie la plus forte, la plus centrale du palais, c'est-à-dire, le château ou la citadelle, car le palais occupait sans doute une assez vaste étendue. — *Et succendit se...* Voyant qu'il lui était impossible de défendre la ville, Zambri se fit brûler avec son palais pour ne pas tomber entre les mains de ses ennemis, et aussi pour ne pas leur livrer le palais et ce qu'il contenait. C'est ce que fit aussi le dernier roi d'Assyrie, le Sardonapale des Grecs, Justin, Hist. 1, 3, Hérodote cite aussi deux exemples de ce genre, Hérod., 1, 166 et vii 107.

19. — *Et ambulans in via Jeroboam.*

19. In peccatis suis, quæ peccaverat faciens malum coram Domino, et ambulans in via Jeroboam, et in peccato ejus, quo fecit peccare Israel.

20. Reliqua autem sermonum Zambri, et insidiarum ejus, et tyrannidis, nonne hæc scripta sunt in Libro verborum dierum regum Israel?